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Anotace

Tématem této diplomové práce je tvorba testovací aplikace, automatizace a
optimalizace testovacího procesu. V teoretické části jsou představeny především
technologie využívané pro vývoj aplikace. Těmito technologiemi jsou především na
klientu běžící programovací jazyk JavaScript, na serveru běžící Node.js, NoSQL
databáze MongoDb, též modelovací technologie UML a BPMN a mnoho dalších
technologií. Důležitou součástí je též představení celého testovacího procesu a jeho
částí. V praktické části jsou pak tyto dílčí části sestaveny v logický celek, který
znázorňuje návaznost v testovacím procesu.

Hlavním cílem diplomová práce je vývoj software (konkrétně webové
aplikace) usnadňující testovací proces nazývaný „produktové testování", vývoj
automatických testů a celková optimalizací celé workflow. Aplikace je navržena
tak, aby pokrývala výše zmíněné části celé flow a bylo ji možné implementovat na
server firmy Avast, kde bude dále využívána při testování.

Annotation

Title: Creating a test application, automation, and optimization of the test

process

The topic of this diploma thesis is "Creating a test application, automation
and optimization of the test process". Technologies such as programming language
JavaScript, server running Node.js, NoSQL database MongoDb and also modelling
technologies UML and BPMN and many others are all described in the theoretic
part of this work. Very important part of the theoretic part is the description of the
whole testing process and its parts. In the practical part, these parts are then
connected into logically related unit, which shows the continuities in the testing
process.

The main goal of my diploma thesis is the development of the software
(more precisely, a web application) that should facilitate testing process called
"product testing", development of automated tests and overall optimization of that
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workflow. The application is designed to cover all the above-mentioned parts of
the entire flow. Application should be implemented into company Avast's server
and used by for testing purposes.
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1 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce s tématem „Tvorba testovací aplikace,
automatizace a optimalizace testovacího procesu" byla analýza testovacího
procesu, který by se dal nazvat „testování produktového listování" (tj. testování
nových produktů v interních, externích systémech, e-shopu neboli košíku apod.) a
následné vytvoření aplikace, která by měla celý proces zjednodušit, zkrátit a
celkově zoptimalizovat. S tím je spojena i tvorba automatických testů.

Aplikace se zaměřuje na všechny dílčí části testovacího procesu. Jedná se o
fullstack webovou aplikaci. Pojem fullstack značí, že aplikace je tvořena front-
endovou částí, v tomto případě psanou především v programovacím jazyce
Javascript, a back-endovou částí, pro níž je využita technologie známá jako Node.js.
Aplikace využívá též databázový systém, konkrétně jednu z nejpopulárnějších
NoSQL databází - MongoDB. Nad rámec těchto tří částí obsahuje práce ještě
automatické testy psané v E2E testovacím frameworku Cypress založeném též na
Javascriptu. Testy neslouží pro otestování webové aplikace, ale pro testování
především e-shopu firmy Avast.

Celá práce by měla přinést komplexní náhled na celou problematiku již
zmíněného testovacího procesu, ať už z pohledu manuálních testů, či testů
automatických a dalších testovacích nástrojů a postupů.

1.1 Metodika zpracování

Metodika zpracování vychází z analýzy odborné literatury, odborných
článků a dalších zdrojů zabývajících se problematikou testování, vývojem software
a optimalizačními technikami procesů. Nejprve bylo potřeba seznámit se
s problematikou daného tématu, vymezit pojmy s tím spojené a následně nabité
teoreticé znalosti aplikovat do praktické části práce. Cílem teoretické části práce
není podrobná analýza všech možných řešení pro optimalizaci procesu a vývoj
testovacího software, neboť těch nespočetně. Teoretická část vymezuje pouze
technologie využité v této práci.
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2 Teoretická část

2.1 OfirměAvast

Avast software s.r.o. je česká firma známá především vývojem antivirového
programu. Zabývá se však kybernetickou bezpečností celkově. Kromě antivirového
software (verze zdarma i placené) vyvíjí a prodává firma i produkty pro čištění
počítače (CleanUp), software proti trackování (AntiTrack), VPN (SecureLine),
program k práci s PC bateriemi (Battery Saver) a mnoho dalších. Firma se
nezaměřuje však pouze na ochranu počítačů běžných uživatelů (tj. consumer), ale
též vyvíjí produkty pro business účely (SMB, tj. small and medium-sized business).

[1]
Vznik této nadnárodní společnosti se datuje k r o k u 2010, ačkoliv její

předchůdce firma Alwil vznikla již v roce 1988. V tento rok vznikl původní
program, ze kterého se později vyvinula další navazující řešení. Zakladateli firmy
jsou Pavel Baudiš a Eduard Kučera. V roce 2016 došlo k odkupu další velké firmy
se zaměřením na počítačovou bezpečnost, AVG Technologies. Od té doby spravuje
firma nejen značku Avast, ale i AVG. Kromě těchto dvou zmíněných brandů, jsou
s firmou Avast spojeny značky CCleaner a HMA (Hide My Ass). [2]

Avast
Obr. 1 Logo firmy Avast
Zdroj: https://press.avast.com/cs-cz/media-materials
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2.2 Optimalizace procesu

Optimalizace procesu je implementace strukturovaných metod, strategií,
disciplín a taktik ke zlepšení konkrétního procesu v rámci parametrů projektu.
Existuje mnoho způsobů, jak lze upravit proces tak, aby objektivně fungoval lépe,
než fungoval. Vyjmutí kroku, odstranění kroku nebo přepsání kroku v procesu jsou
zjednodušené příklady, které mohou pomoci zefektivnit pracovní postup. Obecně
je možné optimalizaci procesu definovat též jako proces, který je složený
z následujících kroků: [3]

• Identifikace: jedná se o určení procesu, který musí projít optimalizací.
Pokud je proces příliš nákladný nebo způsobuje nespokojenost zákazníků,
pak je pro úspěšné fungování jakékoli optimalizační metody klíčové určení
příčiny těchto obav. [3]

• Přehodnocení: přehodnocení identifikovaného procesu a kritické zkoumání
jeho účelu v rámci celkového pracovního postupu. Zjištění, jak dlouho
proces trvá, než se dokončí, nebo zda existuje lepší způsob, jak jej provést,
jsou jen dvě z několika možností, jak přehodnotit identifikovaný proces. [3]

• Implementace: proces, který byl identifikován, že je třeba jej optimalizovat
a následně byl i předělán je třeba posléze implementovat, tj. v tomto
případě nahradit proces starý procesem novým. Po dokončení
implementace nového nebo upraveného procesu je dobré zanalyzovat
výsledky a podle potřeby provést úpravy, aby se zajistilo, že vše bude
fungovat tak, jak bylo zamýšleno. [3]

• Automatizace: nový proces je posléze třeba zautomatizovat v rámci celého
pracovního postupu, aby bylo možné vyhodnotit, zda z něj vyplývají
požadované závěry, jako je snížení nákladů, zvýšení výroby nebo prevence
chyb. Před automatizací je důležité se ujistit, že proces skutečně funguje. [3]

• Monitorování: proces je po jeho úspěšné integraci třeba monitorovat. Díky
monitoringu je možné identifikovat zjistit, zda funguje v časově delším
horizontu správně a případně identifikovat nové oblasti pro zlepšení.
Pomáhá též určit případné kritické problémy, které je třeba vyřešit, aby
pracovní postup pokračoval správně i nadále. [3]
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Z optimalizace procesu by mělo vyplývat mnoho výhod. Pokud po
optimalizaci není možní požadované výhody vysledovat, nebyla optimalizace
provedena správně. Zlepšeními mohou být například: [4]

• snížení rizik neefektivního procesu nahrazením za nový
• větší konzistence - odstranění redundancí
• zlepšení kvality výstupu z procesu
• zefektivnění operací
• zlepšení správy zdrojů
• úspora peněz
• zvýšení produktivity
• minimalizace budoucích chyb
• omezení problémů

2.2.1 Optimalizační techniky

2.2.1.1 Metoda PDSA

Jedná se o čtyřdílný cyklický systém, který pomáhá zlepšovat kvalitu
procesu a tím docílit optimalizace podnikání. PDSA je slovní zkratka 4 anglických
slov - pian, do, study, act. Každé ze zmíněných slov představuje důležitou fázi
v rámci celé PDSA metody. [5]

• Pian - zmapování a definování úspěchů, kterých mají být dosaženy
• Do - otestování potenciálních změn v malém a omezeném měřítku
• Study - prostudování výsledků metody a zjištění jejich užitečnosti
• Act - implementace změn ve větším měřítku

2.2.1.2 Metoda Process Mining

Metoda Process Mining je složeninou technik, které zahrnují prvky data
science (datové vědy). Metoda je založena na přebírání dat z event logu (protokol

[…]


V
N

IT
Ř

N
Í

P
Ů

V
O

D

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

V
N

IT
Ř

N
Í

P
Ů

V
O

D

• kompletní pokrytí celé flow
produktového testování

• velké pokrytí testovacího
procesu automatickými cypress
testy

• vysoká míra použití
• rychlost aplikace
• jednoduché doplnení

dodatečných pomocných
nástrojeů do aplikace

• nevalidní HTTPS certifikát
• neresponzivní design
• nemožnost automatizace celého

procesu
• některé části kódu mohou být

pravděpodobně napsány
přehledněji (důvodem je první
zkušenost vývojáře s full-stack
vývojem webové aplikace)

V
N

Ě
JŠ

Í
P

Ů
V

O
D

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

V
N

Ě
JŠ

Í
P

Ů
V

O
D

• rozšíření o funkcionality
potřebné k testování business
produktů

• napojení nových funkcionalit
v případě poskytnutí nových
přístupů a oprávnění

• implementace již existujících
open-source nástrojů do
procesu

• nepodporování MongoDB
databáze firmou Avast

• zastarání kódu
• změna integrovaných API

endpointů a struktury requestů

Tabulka 2 SWOT analýza testovací aplikace
Zdroj: Vlastní zpracování
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4 Shrnutí výsledků a závěr

Teoretická část by se dle rozebíraných okruhů dala rozdělit do 3 částí. První
část je zaměřena na optimalizační metody a optimalizaci procesu jako takovou,
druhá pak seznamuje s obecnými znalostmi spojenými s testováním a poslední
sekce představuje technologie využité v praktické části pro vývoj aplikace.

Hlavním cílem celé práce bylo zoptimalizovat již existující testovací proces
zvaný „produktové testování" především prostřednictvím webové aplikace, která
by celý proces měla zaštiťovat, zjednodušovat a poskytovat jejímu uživateli
kvalitní pracovní prostředí, aby bylo možné vytvořit co nejlepší výstup a odhalit co
nejvíce chyb a v neposlední řadě automatické cypress testy, které zvládnou
s minimálním úsilím uživatele odhalit velké množství chyb a nedostatků.

Praktická část práce pak v zásadě kopíruje základní strukturu části
teoretické, respektive využívá informace z teoretické části. Prvním krokem pro
naplnění stanovených cílů diplomové práce byla potřeba analýza stávajícího stavu
procesu, aby bylo následně možné tento proces zrychlit, zlepšit a celkově
zoptimalizovat. Pro tuto činnost bylo využito teoretických poznatků, které byly
aplikovány do praxe. Příkladem může být jednoduchá SWOT analýza současného
stavu procesu. Z rozboru současného stavu procesu a SWOT analýzy vyplynulo
několik zásadních bodů, které bylo potřeba zlepšit, a na které se především
zaměřovaly další kroky v rámci praktické části. Těmito body jsou sekvenčnost
činností a téměř nulová automatizace.

Předpokládanými výsledky po optimalizaci procesu je menší náročnost
testování díky zapojení automatizace a nástrojů pro snadnější odbavení dílčích
kroků v testovacích scénářích, paralelní odbavování testovacích případů a
rozšíření testovacích scénářů, případně objemu testovaných dat. Dále je třeba
určitě uvést zrychlení kroků celého procesu, což je však v daném případě
diskutabilní záležitost. Proces bude určitě rychlejší, ale nemusí dojít k jeho
celkovému zkrácení. Pokud by nedošlo k poslednímu zmíněnému bodu, tedy
zvětšení objemu testovaných dat, měl by být proces jednoznačně kratší. Vzhledem
k tomu, že rozšíření testů je jedním z cílů práce, nemusí pak délka celého procesu
být menší. Všechny zmíněné body jsou však pouze předpoklady a spekulace.
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Práce představuje ucelený návod, jak je možné ve firmě Avast
implementovat automatické testování vytváření nových produktů v katalogu a
tento proces tak zefektivnit. Vyhodnocení míry zlepšení efektivity procesu je již
nad rámec této práce.

Hlavním „hmotným" výstupem pak kromě vylepšeného procesu, je testovací
aplikace. Aplikace splňuje všechna očekávání navržená před jejím samotným
vývojem a pravděpodobně se tak stane důležitou součástí při budoucím testování.
Aplikace kopíruje hlavní kroky testovacího procesu produktového testování a
vnáší do nich prvky zjednodušující testovací proces. Ne všechny hlavní kroky bylo
možné zautomatizovat z důvodu neposkytnutí všech informací a přístupů pro
účely diplomové práce kvůli možnému úniku citlivých dat. Tyto kroky pak mají
formu jednoduchého nástroje pro usnadnění testovacích scénářů či pouze
checklistu s kroky daného testu.

Ačkoliv aplikace je hlavním výstupem praktické části, tak není však
výstupem jediným. Pro účely efektivnějšího testování byly napsány automatické
testy v testovacím frameworku zvaném cypress. Tyto testy vnášejí do celého
procesu již zmíněnou možnost testování většího objemu dat (příklad může být
snadnější protestování košíku v rámci všech regionů oproti původnímu testování
několika málo namátkou vybraných regionů). Díky integraci cypress testů bylo
možné využít další zmíněné optimalizace - paralelizace procesu. Automatický test
stačí spustit a během něj je možné provádět další manuální testy.

K celkovému zhodnocení procesu a aplikace byla využita SWOT analýza.
Z ní je zřetelné, že aplikace má spoustu důležitých silných stránek, zároveň několik
slabých stránek, které však nejsou pro funkčnost aplikace zásadní nebo se dají
poměrně snadno odstranit. Aplikace ve stavu, v jakém je nyní, pravděpodobně do
budoucna nezůstane. Jak je ze SWOT analýzy patrné, je možné aplikaci dále
rozšiřovat, upravovat a zlepšovat.
