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Tvorba testovací aplikace, automatizace a optimalizace testovacího

procesu

Tématem této diplomové práce je tvorba testovací aplikace,

automatizace a optimalizace testovacího procesu. V teoretické části jsou představeny

především technologie využívané pro vývoj aplikace. Těmito technologiemi jsou především

na klientu běžící programovací jazyk JavaScript, na serveru běžící Node.js, NoSQL databáze

MongoDb, též modelovací technologie UML a BPMN a mnoho dalších technologií. Důležitou

součástí je též představení celého testovacího procesu a jeho částí. V praktické části jsou pak

tyto dílčí části sestaveny v logický celek, který znázorňuje návaznost v testovacím procesu.

Hlavním cílem diplomová práce je vývoj software (konkrétně webové aplikace) usnadňující

testovací proces nazývaný „produktové testování“, vývoj automatických testů a celková

optimalizací celé workflow. Aplikace je navržena tak, aby pokrývala výše zmíněné části celé

flow a bylo ji možné implementovat na server firmy Avast, kde bude dále využívána při

testování.
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Práce se zabývá problematikou testování v širokém smyslu a ve vazbě na firmu AVAST.

Kladem práce je velmi komplexní a široké pojednání o testování, druzích testů provádění

testů, výsledcích vyplývajících z aplikace testů. Jde o zajímavý poměrně netradiční .text.

Problémem práce je její trochu nadstandardně popisný charakter. Problémem oblasti je též

skutečnost, že oblast není dosud pojmově úplně stabilizována.

Po stránce jazykové a formální má práce dobrou úroveň.

Diskuse se může týkat řady dílčích problémů souvisejících s tématem práce:

Jaký je vztah autora k firmě Avast, do jaké míry měla/má firma zájem o výsledky práce a její využití?

Co se rozumí pod pojmem optimalizace a jakými metrikami se proces optimalizace měří?

Jaká specifika má optimalizace testování?

Jaká specifika má aplikace usnadňující testování?

Není adekvátním pojmem pro výsledky testování bezpečnost, bezchybnost, automatizovanost?

Která položka v seznamu literatury se autorovi jevila jako nejpodstatnější/nejužitečnější?